
République Algérienne Démocratique et Populaire

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche

Scientifique

Université Djillali Liabès de Sidi Bel Abbès

Faculté de Technologie

Département d’Hydraulique

Polycopié de cours

Traitement et épuration des eaux
Cours et Exercices

Réalisé par :

Dr., MAREF Noureddine

2019/2020



Table des matières

I Traitement des eaux 7

1 Généralité et normes 8

1.1 Caractéristiques des eaux naturelles . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

1.1.1 Les eaux souterraines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

1.1.2 Les eaux de surface . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
[...]
un débit de pointe instantané de (Qp =0,15m3/s) Données :

Table 6.1 – Caractéristiques de la grille

Espacement entre barreaux e(mm) 15

Diamètre des barreaux d(mm) 10

Coefficient de colmatage C(−) 0,5

Angle d’inclinaison α() 60

Vmax m/s 0,6 à 1

Solution :

1. Calcul le coefficient de vide de la grille(O)

O =
e

e+ d
=

15

10 + 15
= 0,6

2. Calcul de la surface de la grille

Sgrille =
Qp

Vmax.O.C 0,10 à 0,30 pour une grille manuelle

0,4 à 0,5 pour une grille automatique

On prend : C=0,5 et Vmax=0,8m/s



Chapitre 6. Exercices corrigés 49

Sgrille =
0,15

0,8.0,6.0,5
= 0,63m2

3. Calcul de la longueur et largeur de la grille

L0 =
t

sin ∝

On prend t = 1m =>

L0 =
t

sin ∝
=

1

0,87
= 1,15m

t : tirant d’eau dans le canal d’amener α : angle d’inclinaison de la grille (Pour une grille

droite α=60°-80°), on prend (α=60°)

l =
Sgrille
L0

=
0.63

1.15
= 0.54m

4. Calcul le nombre des barreaux

Nb =
l − e
d+ e

=
540− 15

10 + 15
= 21barreaux

5. Calcul de la perte de charge à travers la grille (formule de Kirschmer)

∆H = β(
d

e
)4/3V

2
max

2g
sinα

Avec, ∆H : perte de charge, β : facteur de forme des barreaux (2,42 rectangulaire, 1,67 à

1,83 circulaire).

∆H = β(
d

e
)4/3V

2

2g
sinα = 2,42.(

10

15
)4/3.

0,82

2.9,81
.0,87

La perte de charge au travers de la grille pour une vitesse maximale de 0,8m/s est de 40

mm,



Chapitre 6. Exercices corrigés 50

Exercice N°3 : Calculer les dimensions d’un bassin dessableur/dégraisseur (cf, figure) carac-

térisé par les paramètres indiqués dans le tableau ci-dessous et le débit de pointe instantané par

temps sec est de 537 m3/h.

Données

– Vitesse ascensionnelle, Va = 15m/h

– Temps de séjour, τ = 10min

Fig. 6.1 – Schéma de déssableur/dégaisseur

1. Calcul de la surface et de diamètre

S =
Qp.sec

Va
=

537

15
= 35,8m2

D =

√
4.S

π
=

√
4.35,8

3,14
= 6,8m

2. Calcul du volume total de l’ouvrage

Connaissant le temps de séjour et le débit de pointe, on peut déduire le volume de l’équi-

pement.

V = τ.Qp.sec = 10.
537

60
= 90m3

Le volume de l’ouvrage sur sa surface doit être compris entre 1,25 et 2,5 m.

V

S
> 2,5m =>

90

35,8
= 2,51m

3. Calcul de la hauteur cylindrique

Le volume calculé correspond au volume total soit la somme des volumes de la partie cylin-

drique et de la partie conique.



Chapitre 6. Exercices corrigés 51

V = Vcylindre + Vcone = S.Hcylindre +
π.D2.Hcone

12

On peut facilement déterminer la hauteur du cône par des considérations géométriques.

Hcone =
D

2.tg(30◦)
=

6,8

2.0,58
= 5,86m = 6m

Hcylindre =
V − π.D2.Hcone

12

S
=

90− 3,14.6,82.6
12

35,8
= 0,49m = 0,5m

Exercice N°4 : Dimensionner le décanteur primaire pour une station d’épuration

Données :

– Débit Q = 82l/s

– Nombre de population =25000habitants

– Diamètre de la plus petite particule dp = 0,10mm

– Poids spécifique des particules ρs = 1200kg/m3

– Poids spécifique de l’eau ρeau =1000kg/m3

– Viscosité cinématique de l’eau νl = 0,89.10−6m2/s

– Température moyenne des eaux usées T = 25°C
– Temps de rétention (temps de séjour) tr= 2h

– g=9,81m/s2

Solution

1. Calcul la vitesse de sédimentation (décantation) On applique la loi de Stockes

vs =
g(ρs − ρl)d2

p

18µl

µl = ρl.νl => vs =
g(ρs − ρl)d2

p

18ρlνl
=

9,81. (1,2− 1) .103.
(
0,1.10−3

)
18.9,81.10−6.103 = 1,22.10−3m

s
= 0,1cm/s

2. Calcul de la profondeur du décanteur

La sédimentation aurait lieu si le temps de rétention soit supérieur ou égal au temps de

sédimentation



Chapitre 6. Exercices corrigés 52

tr > ts => tr ≥
h

vs

– h = profondeur du décanteur (m)

– ts = temps de sédimentation (heure)

– tr= temps de rétention (heure)

h < tr.vs = 2× 3600× 0,1× 10−2 = 7,2m

Donc, h ≤ 7.2m. Pour des raisons pratiques et puisque l’efficacité du traitement ne dépend

pas de la profondeur, on prend h = 6m

3. Calcul de la longueur du décanteur

Soit Vc la capacité du bassin (volume d’eau dans le bassin)

Vc = Q.tr = 0,082× 2× 3600 = 590,4m3

Il convient d’ajouter le volume occupé par les boues estimé à 1,08 litres de boues par

personne par jour. Soit Vb volume de boues produites par 25000 habs pendant une année

V b = 1,08× 25000× 365 = 9855.103litres/an = 9855m3/an

Si on effectue 6 extractions de boues par an, le volume des boues extraites de bassin est de

Vex =
9855

6
= 1642.5m3

Le bassin de décantation aura finalement comme volume Vb = Vc+Vex=>590,4+1642,5=2232,5

m3

4. Surface (S) du bassin de décantation

Sb =
Vb
h

=
2236,25

6
= 372,70 = 373m2

5. Calcul du diamètre de décanteur

D =

√
4V

πH
=

√
4.2232,5

3.14,6
= 21,77 = 22m

Exercice N°5 : On veut réaliser un bassin d’aération pour une STEP à boues activées qui

reçoit un débit d’eau usée de 7125m3/j. Calculer :



Chapitre 6. Exercices corrigés 53

1. L’âge des boues ” θc ”

2. La charge biologique ”Cb ”

3. La concentration des boues ”B ”

4. La DBO5 à la sortie du bassin ”S ”

5. L’efficacité du traitement ” r ”

6. Le volume du bassin d’aération

7. Le diamètre du bassin

8. La quantité de boues produite ” P ”

9. La quantité O2 requise ”O2 ”

10. La puissance d’aération requise pour l’aération ”W ”

Données :

– T : température de l’effluent (25°C)

– θt : la durée d’aération (1 heure < θt < 8 heures)

– So : DBO5 de l’eau brute (185mg/l)

– K : constante de Ekenfelder (0,15)

– f : facteur de conversion ( 0,45 < f < 0,68)

1. Calcul l’âge des boues : C’est le temps de renouvellement de la biomasse dans le bassin

d’aération

θc = 6,5.[0,914](T−20◦) = 6,5.[0,914](25−20)

θc = âge des boues (en jours)

θc=4,15 jours

2. Calcul la charge biologique

θc = 1,224C−1,125
b

Ce qui donne :

Cb =

(
θc

1,224

) −1
1,125

=

(
4,15

1,224

) −1
1,125

Cb = 0,338kgDBO5/kgMV S.j (MV S : concentration en matières volatiles en suspension/

concentration en matières volatiles sèches)



Chapitre 6. Exercices corrigés 54

3. Calcul la concentration des boues

Elle exprime la teneur en boues dans le bassin d’aération

Cb =
QS0

BV

Avec, Q = V / θt : volume du bassin, ce qui permet d’écrire

Cb =
V S0

BV θt
=

S0

Bθt
⇒ B =

S0

Cb.θt

On prend θt= 6 heurs

B =
158

0,338. 6
24

Concentration des boues : B =1870mg/l = 1,870g/l

4. Calcul la DBO5 à la sortie du bassin ” S ”

S

S0

= exp(−KBθt)

S

S0

= e(−0,15.1,87.6) = 0,186

On peut calculer la DBO5 à la sortie :

S = 0,186.158⇒ S = 29,39 mg/l

5. Calcul de l’efficacité du traitement

La qualité de l’effluent est appréciée par la DBO5 à la sortie du bassin d’aération qui est

calculée à partir de la relation :

r =
S0 − S
S0

=
158− 29,39

158
= 0,814 = 81,1%

6. Calcul le volume du bassin d’aération

V = Q.θt =
7125.6

24
= 1781,25m3

7. Calcul le diamètre du bassin

Le bassin étant circulaire, avec un volume V= 1781,25m3. Pour déterminer le diamètre, on

fixe une hauteur H = 3,5m

On a l’expression du volume :



Chapitre 6. Exercices corrigés 55

V =
π.D2H

4
=> D =

√
4.V

H.π
= 25m

8. Calcul la quantité de boues produite ” P ”

P =
B.V

θc
=

1,870.1781,25

4,15
= 802,6kg/j

9. La quantité O2 requise ”O2 ”

O2 =
Q (S0 − S) .10−3

f
− 1,42P

On prend f = 0,5

O2 =
7125 (158− 29,39) .10−3

0,5
− (1,42× 802,6) = 693kgQ2/j

10. La puissance d’aération requise ” W”

Le taux de transfert d’oxygène pour des aérateurs de surface est compris entre 1,94 et

2,3 kgO2/j/KWh. On prend un taux de transfert de 2kg/Kwh. L’énergie requise (E) est

calculée comme suivant

E =
693

2
= 346,5KWh

La puissance requise pour l’aération est donnée par :

W =
E

24
=

346,5

24
= 14,44KW



Bibliographie

– Bessedik, M. (2015). Traitement et épuration de l’eau. Cours, https ://ft.univ-tlemcen.dz/assets/uploads/pdf/

– Sadowski, A., G. (2002). Méthode de calcul d’une filière de traitement ” Boues activées -

Très faible charge - Nitrification et dénitrification - traitement de phosphore ”. Laboratoire

SHU-ENGEES

– Zeghoud, M., S. (2014). Etude de système d’épuration des eaux usées urbaines par

lagunage naturel de village de Méghibra, Mémoire, Maroc.

– JORA (1993). Valeurs limites des paramètres de rejets d’effluents liquides industriels.

Journal Officiel de la République Algérienne, Décret exécutif N° 93-160 du 1993.

– Salghi, R. (2004). Dimensionnement d’une Station d’épuration par boues activées. Note

théoriques, Ecole Nationale des sciences appliquée-Agadir, Maroc.

– Jarid, H. ; Amzil, K. (2012). Optimisation de la filtration sur sable pour le traitement

des eaux. Mémoire, Marrakech, Université Cadi Ayyad.

– Jestin, E. (2006). La production et le traitement des eaux destinées à l’alimentation et à

la préparation de denrées alimentaire. Agence de l’eau Seine-Normandie.

– http ://hmf.enseeiht.fr/travaux/CD0910/bei/beiere/groupe3/node/118.html


	I Traitement des eaux
	Généralité et normes
	Caractéristiques des eaux naturelles
	Les eaux souterraines
	Les eaux de surface
	Eaux de mer et eaux saumâtres

	Normes de qualité des eaux
	Les paramètres physicochimiques
	Critères de potabilité

	Usages de l'eau et leur exigence
	Eau domestique
	Eaux industrielles


	Traitement des eaux
	Pocédés de Traitement des eau
	Traitement de clarification
	La coagulation-floculation
	La décantation 
	La filtration

	Les traitements complémentaires
	Désinfection
	L'adsorption et l'échange d'ions
	La défferrisation - démanganisation
	La décarbonatation
	La défluoruration


	Exercices corrigés

	II Épuration des eaux
	Les paramètres de pollution et les normes de rejets
	Définition
	Paramètres de pollution
	Eaux résiduaires urbaines (ERU)
	Eaux résiduaires industrielles (ERI)
	Evaluation de la pollution des eaux

	Les normes des eaux de rejet
	Normes internationale
	Normes Algériennes


	Epuration des eaux usées
	Les procédés de l'épuration des eaux usées
	Les prétraitements
	Le dégrillage
	Le dessablage
	Le dégraissage

	Les traitements primaires
	Procédés de décantation (décantation primaire)

	Traitements secondaires
	Traitements biologiques
	Cultures libres (boues activées)
	Epuration biologique à biomasse fixée (Cultures fixées)

	 Traitement complémentaires
	Le traitement des boues


	Exercices corrigés


